

**INFORME MENSUAL DE AFILIACIÓN DE
TRABAJADORES DE LOS MUNICIPIOS DE:
LOS ALCÁZARES, CARTAGENA, FUENTE ÁLAMO,
MAZARRÓN, SAN JAVIER, SAN PEDRO DEL PINATAR,
TORRE PACHECO Y LA UNIÓN**



SEPTIEMBRE 2013

GABINETE DE ESTUDIOS ECONÓMICOS

COEC - UPCT

SEPTIEMBRE DE 2013. EVOLUCIÓN MENSUAL E INTERANUAL

El número de **trabajadores afiliados a la Seguridad Social** en la comarca disminuyó en 6.451 en septiembre con respecto a agosto, lo que representa una variación **mensual** de un -5,8% frente a una caída del -0,5% que registra la Región, donde la afiliación disminuyó en 2.314 personas. En términos **interanuales**, la zona perdió 4.718 afiliados, lo que representa una variación de un -4,3%, frente a un -3,4% que registra la Región, donde la afiliación disminuyó en 16.845 personas.

Por **municipios y respecto al mes anterior**, Los Alcázares es el municipio donde más disminuye la afiliación, con un -15,7%, mientras que donde menos cae es en Fuente Álamo, con un -0,7%. En términos **interanuales**, el que mayor caída registra es Mazarrón, con un -6,3%, y el único donde aumenta es Fuente Álamo (0,3%).

Por **regímenes en términos mensuales**, el régimen de afiliación con menor caída es el de autónomos (-0,3%), y el que más cae el general, con un -3,7%. En cuanto a la variación **interanual**, el peor dato es para el agrario con un -13,3%, mientras que el régimen del hogar aumenta en un 7,5%.

En **Cartagena** hay 2.510 afiliados menos respecto al mes anterior (una disminución de un 4,3%); la mayor caída se da en el régimen general (-5,9%) y los dos únicos en los que aumentan los afiliados son en el de autónomos (0,1%) y en el del mar (0,5%). En términos interanuales perdió 2.674 afiliados, lo que representa una variación de un -4,6%; el único crecimiento se da en el hogar (8,1%) y la mayor caída en el régimen agrario (-14,7%).

VARIACIÓN MENSUAL (Agosto 2013 - Septiembre 2013)												
Municipios	General		Agrario		Hogar		Autónomo		Mar		Total	
	Abs.	%	Abs.	%	Abs.	%	Abs.	%	Abs.	%	Abs.	%
Alcázares, Los	-593	-21,0	-98	-10,2	-2	-3,4	-17	-2,5	-1	-33,3	-711	-15,7
Cartagena	-2.499	-5,9	-8	-0,2	-17	-1,2	12	0,1	2	0,5	-2.510	-4,3
Fuente Álamo	25	0,8	-73	-4,3	-2	-2,6	6	0,5	0	0,0	-44	-0,7
Mazarrón	-952	-19,1	1	0,0	-1	-0,9	-35	-1,6	-1	-0,6	-988	-10,2
San Javier	-1.093	-15,7	-178	-10,1	0	0,0	-4	-0,2	-2	-8,7	-1.277	-11,6
San Pedro del P.	-492	-12,3	-22	-2,4	-2	-1,7	-17	-1,2	-6	-4,3	-539	-8,2
Torre-Pacheco	9	0,2	-321	-7,7	-2	-1,6	-6	-0,2	-1	-25,0	-321	-2,5
Unión, La	-71	-4,1	7	2,5	0	0,0	3	0,4	0	0,0	-61	-2,2
Total Comarca	-5.666	-7,9	-692	-4,3	-26	-1,2	-58	-0,3	-9	-1,1	-6.451	-5,8
Total Región	-3.139	-1,0	548	0,9	-77	-0,6	368	0,4	-14	-1,3	-2.314	-0,5

VARIACIÓN INTERANUAL (Septiembre 2013 - Septiembre 2012)													
Municipios	General		Agrario		Hogar		Autónomo		Mar		Total		
	Abs.	%	Abs.	%	Abs.	%	Abs.	%	Abs.	%	Abs.	%	
Alcázares, Los	-81	-3,5	-108	-11,1	-5	-8,2	19	2,9	-1	-33,3	-176	-4,4	
Cartagena	-1.978	-4,7	-673	-14,7	105	8,1	-74	-0,7	-54	-11,3	-2.674	-4,6	
Fuente Álamo	264	8,8	-269	-14,3	6	8,7	15	1,3	0	0,0	16	0,3	
Mazarrón	-193	-4,6	-416	-15,6	11	10,7	18	0,9	-3	-1,7	-583	-6,3	
San Javier	-280	-4,6	-156	-9,0	9	4,1	1	0,0	3	16,7	-423	-4,2	
San Pedro del P.	-77	-2,2	-81	-8,4	12	11,8	-2	-0,1	-5	-3,6	-153	-2,5	
Torre-Pacheco	32	0,5	-599	-13,4	9	7,8	-23	-0,9	0	0,0	-581	-4,5	
Unión, La	-133	-7,4	-26	-8,4	3	9,1	9	1,4	3	10,7	-144	-5,1	
Total Comarca	-2.446	-3,6	-2.328	-13,3	150	7,5	-37	-0,2	-57	-6,7	-4.718	-4,3	
Total Regional	-14.654	-4,5	-3.397	-5,4	876	8,0	345	0,4	-15	-1,4	-16.845	-3,4	

Fuente: Seguridad Social y elaboración propia.

Comparando las tasas interanuales de variación para los nueve primeros meses de 2013 respecto a los mismos meses de 2012, vemos como septiembre (-4,3%) ha sido el peor mes de todos para la comarca, mientras que en la Región septiembre ha sido ligeramente mejor que en la comarca, siendo enero (-4,4%) el mes con el peor comportamiento de la afiliación de trabajadores. El mejor comportamiento interanual de la afiliación tanto en septiembre como en la totalidad del periodo se da en Fuente Álamo, que mantiene incrementos de los afiliados durante los nueve periodos interanuales; por el contrario La Unión presenta las mayores tasas de variación interanual negativas en tres de los últimos cuatro meses; por su parte Cartagena se encuentra en una situación más negativa que la media de la comarca en cuanto a caída en la afiliación en todos los periodos.

VARIACIÓN INTERANUAL (%) 2012 - 2013										
Municipios	Total afiliados									
	Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	
Alcázares, Los	-2,7	-2,5	-1,0	1,2	1,4	-0,1	2,8	2,5	-4,4	
Cartagena	-3,3	-3,8	-3,4	-4,1	-4,0	-3,8	-2,9	-2,2	-4,6	
Fuente Álamo	3,8	4,6	3,3	4,0	7,1	2,9	2,6	0,3	0,3	
Mazarrón	-4,0	-4,8	-5,1	-5,0	-3,4	-5,7	-4,3	-2,8	-6,3	
San Javier	-4,4	-5,3	-4,5	-5,2	-2,7	-3,4	-2,1	-0,2	-4,2	
San Pedro del P.	-2,4	-1,7	-1,2	-2,4	-1,4	-0,7	0,3	0,3	-2,5	
Torre-Pacheco	-3,5	-3,8	-3,5	-2,3	-1,4	-3,4	-2,8	-2,8	-4,5	
Unión, La	-9,9	-7,0	-5,2	-2,3	-5,1	-4,2	-0,6	-2,9	-5,1	
Total Comarca	-3,2	-3,5	-3,1	-3,2	-2,9	-3,2	-2,2	-1,7	-4,3	
Total Región	-4,4	-4,1	-4,3	-3,8	-5,6	-4,0	-3,3	-2,5	-3,4	

Fuente: Seguridad Social y elaboración propia.



